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ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ ИСТОЧНИК 

                                                                                                            ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

Минимальная сумма требований кредиторов, при достижении которой может быть возбуждено дело о банкротстве 
юридического лица, увеличена с трехсот тысяч до двух миллионов рублей 

Также подписанным законом до трех миллионов рублей увеличена минимальная сумма требований кредиторов, при 
достижении которой может быть возбуждено дело о банкротстве сельскохозяйственной организации, стратегического 
предприятия, субъекта естественной монополии. 

Кроме этого, внесенными изменениями уточняется процедура рассмотрения арбитражными судами дел о несостоятельности 
(банкротстве), в частности: 

- упрощаются банкротные процедуры по ряду категорий обособленных споров; - поправками расширяется применение 
документарного судопроизводства в арбитражных судах, на основе которого судья сможет принимать существенную часть 
судебных актов в деле о банкротстве без проведения судебного заседания с изготовлением только резолютивной части 
определения. Закреплено, что при подаче апелляционной жалобы на определение, вынесенное путем подписания резолютивной 
части, арбитражный суд в течение пяти дней должен изготовить мотивированное определение; 

- унифицирована процедура обжалования определений, выносимых арбитражными судами в рамках дел о банкротстве; 

- в части банкротства граждан предусматривается, что супруг (бывший супруг) должника приобретает статус лица, 
участвующего в деле о банкротстве; 

- уточняется порядок выплаты вознаграждения арбитражному управляющему и пр. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Федеральный закон от 29.05.2024 № 107-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "О 
несостоятельности (банкротстве)" и статью 223 
Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации" 

Даны разъяснения по вопросу предоставления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре 
недвижимости 

На основании норм Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" и Порядка 
предоставления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, утвержденного приказом 
Росреестра от 08.04.2021 № П/0149, сообщается об особенностях предоставления правоустанавливающих документов и иных 
документов, которые содержатся в реестровых делах, копий учетно-технической документации об объектах государственного 

Письмо Росреестра от 28.06.2024 № 13-00614/24  



 

 

Дайджест за 2 квартал 2024 г. 

«Анализ изменений законодательства РФ по общим 
вопросам налогообложения и права» 

 

 

a u d I t 
 

 
технического учета и технической инвентаризации, а также копий документов по запросу публично-правовой компании 
"Роскадастр". 
                                                                                                                                                                                                ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

Расширен перечень отдельных видов работ, при выполнении которых работникам предоставляется бесплатное лечебно-
профилактическое питание 

Перечень дополнен профессиями и должностями в области производства взрывчатых веществ, производства нитроэфиров, 
производства малогазовых составов, производства прессованных изделий из взрывчатых веществ и из смесей на их основе и пр. 

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября 2028 года. 

 

Приказ Минтруда России от 19.03.2024 № 122н  

В Трудовом кодексе уточнили порядок оплаты сверхурочной работы 

Согласно закону сверхурочная работа должна оплачиваться исходя из зарплаты с учетом компенсационных и стимулирующих 
выплат. 

Сохранены минимальные размеры оплаты переработанных часов (за первые 2 часа работы не менее чем в полуторном 
размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере), а также возможность заменить повышенную оплату на 
дополнительное время отдыха. 

Если локальным нормативным актом или трудовым договором предусматривается оплата сверхурочной работы в более 
высоком размере, положения настоящего закона не являются основанием для пересмотра работодателем ранее установленных 
условий. 

Закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 

Федеральный закон от 22.04.2024 № 91-ФЗ "О 
внесении изменения в статью 152 Трудового 
кодекса Российской Федерации" 

Увольнение работника, отказавшегося от продолжения работы в другой местности, при отсутствии у работодателя 
возможности предоставить ему другую работу в той же местности, должно осуществляться по правилам, 
предусмотренным для случаев ликвидации организации 

Не противоречащими Конституции РФ признаны взаимосвязанные части первая - четвертая статьи 74 и пункт 7 части первой 
статьи 77 ТК РФ, поскольку по своему конституционно-правовому смыслу они не предполагают изменения работодателем в 

Постановление Конституционного Суда РФ от 
27.04.2024 № 22-П "По делу о проверке 
конституционности частей первой - четвертой 
статьи 74 и пункта 7 части первой статьи 77 
Трудового кодекса Российской Федерации в связи 
с жалобой гражданина М.Х. Абдуллоева" 



 

 

Дайджест за 2 квартал 2024 г. 

«Анализ изменений законодательства РФ по общим 
вопросам налогообложения и права» 

 

 

a u d I t 
 

 
одностороннем порядке определенного сторонами условия трудового договора о рабочем месте работника, расположенном в 
другой, отличной от места нахождения работодателя, местности, если это сопряжено с изменением данной местности, а также 
увольнения такого работника в случае его отказа от продолжения работы в иной местности, чем та, где он работал ранее, по 
основанию, предусмотренному пунктом 7 части первой статьи 77 ТК РФ. 

При отказе работника от продолжения работы на ином рабочем месте, расположенном в другой местности, его увольнение - 
при отсутствии у работодателя возможности предоставить ему другую работу в той же местности (как вакантную должность 
или работу, соответствующую квалификации работника, так и вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую 
работу), которую работник может выполнять с учетом его состояния здоровья, - должно осуществляться по правилам, 
предусмотренным для случаев ликвидации организации, т.е. по основанию, предусмотренному пунктом 1 части первой статьи 
81 ТК РФ, с предоставлением работнику соответствующих гарантий. 

Предлагается уточнить положения Трудового кодекса РФ и предусмотреть запрет на заключение срочных трудовых 
договоров с руководителями структурных подразделений организаций 

Законопроектом разграничивается статус руководителя организации и руководителя отдельных структурных подразделений 
организации, а также корректируются вопросы заключения трудового договора с руководителем организации. 

В пояснительной записке к законопроекту отмечено, что его принятие позволит сформировать единый подход к 
истолкованию понятия "руководитель организации", а также обеспечить недопущение заключения срочного трудового 
договора с работником, замещающим должность руководителя структурного подразделения организации. 

Заключенные до вступления указанных поправок в силу срочные трудовые договоры с руководителями структурных 
подразделений организаций будут считаться заключенными на неопределенный срок. 

Законопроект разработан во исполнение Постановления Конституционного Суда РФ от 19 декабря 2023 года № 59-П. 

Проект Федерального закона № 638815-8 "О 
внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации 

С 1 сентября 2024 года устанавливаются новые формы предоставления работодателями обязательной информации в 
государственную службу занятости 

Установлены следующие формы, в том числе: 

-информация о принятии (об изменении, отмене) решения о ликвидации организации, прекращении деятельности 
индивидуальным предпринимателем, сокращении численности или штата работников организации, индивидуального 
предпринимателя и возможном расторжении трудовых договоров; 

Приказ Минтруда России от 16.04.2024 № 195н   
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-информация о введении (об изменении, отмене) работодателем режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной 
рабочей недели; 

-информация о простое; 

-информация о выполнении квоты для приема на работу инвалидов. 

Закреплен порядок оформления несчастного случая на производстве актом по форме Н-1С 

Акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1С для направления его страховщику оформляется при необходимости 
продления дополнительного расследования несчастного случая и рассмотрения обстоятельств несчастного случая в 
организациях, осуществляющих экспертизу, органах дознания, органах следствия или в суде, не влияющих на квалификацию 
несчастного случая как несчастного случая на производстве, и при наличии установленных условий. 

Оформление акта формы Н-1С не допускается при рассмотрении обстоятельств несчастного случая, перечень которых 
предусмотрен частью шестой статьи 229.2 ТК РФ, при наличии которых несчастные случаи могут квалифицироваться как 
несчастные случаи, не связанные с производством, а также ранее истечения срока продления расследования несчастного 
случая в соответствии с предложением первым части третьей статьи 229.1 ТК РФ. 

Данный порядок вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября 2028 года. 

Приказ Минтруда России от 25.04.2024 № 237н  

АНО НАРК утверждены наименования квалификаций и требования к квалификациям в области управления 
персоналом 

Соответствующие сведения размещены на сайте https://№ark.ru/. 

Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и действует до 1 сентября 2028 г. 

Приказ АНО НАРК от 23.05.2024 № 66/24-ПР "Об 
утверждении наименований квалификаций и 
требований к квалификациям в области 
управления персоналом" 

Предложен механизм предоставления дополнительного дня отдыха за работу в выходной или нерабочий праздничный 
день 

В соответствии с законопроектом такой день отдыха может быть использован в течение года со дня работы в выходной или 
праздничный день либо присоединен к отпуску. 

Проект Федерального закона № 638766-8 "О 
внесении изменений в статью 153 Трудового 
кодекса Российской Федерации" 
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Также устанавливается порядок повышенной оплаты неиспользованного дополнительного дня (дней) отдыха в день 
увольнения. 

Предполагается, что закон вступит в силу с 1 марта 2025 года. 

Минтрудом подготовлены методические рекомендации по организации трудовой деятельности несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

Методические рекомендации содержат перечень работ, рекомендуемых для несовершеннолетних с учетом ограничений, 
установленных трудовым законодательством РФ, и перечень примерных должностных инструкций по отдельным работам. 

Отмечено, что перечень рекомендуемых несовершеннолетним профессий и должностей носит рекомендательный характер и 
не ограничивает рациональное трудоустройство несовершеннолетних в других профессиях и должностях. 

В указанном перечне содержатся, в частности, следующие профессии и должности: курьер, гардеробщик, комплектовщик, 
помощник кондитера, почтальон, контролер-билетер кинотеатра и др. 

Письмо Минтруда России от 30.05.2024 № 14-
6/10/В-8769  

В Госдуму внесен законопроект с комплексными изменениями в ТК РФ, предусматривающий установление 
дополнительных гарантий трудовых прав граждан 

Так, в частности, планируется дополнить ТК РФ главой, закрепляющей особенности временного перевода на другую работу по 
направлению государственного учреждения службы занятости населения. Временный перевод будет возможен с письменного 
согласия работника в случаях: наличия потребности работодателя во временном переводе работников от другого 
работодателя; поступления в центр занятости сведений от работодателя о приостановке производства для перевода его 
работников к другому работодателю. 

На период временного перевода работника на работу к другому работодателю действие первоначально заключенного 
трудового договора будет приостановлено. 

Кроме этого, законопроектом предлагается: 

- закрепить в статье 115 ТК РФ положения о предоставлении инвалидам ежегодного основного оплачиваемого отпуска не 
менее 30 календарных дней; 

Проект Федерального закона № 625769-8 "О 
внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации" 

consultantplus://offline/ref=914733DC958AAD719B947FE280570DDE7039C21717225FF1F0FE7C1CA696D9B077A3A89ABFEEDC428FB5B3E007S41EK
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- уточнить полномочия Роструда по осуществлению контроля за выполнением работодателями обязательств по трудовым 
соглашениям; 

- предусмотреть механизм противодействия формированию просроченной задолженности по зарплате и контроля за 
погашением задолженности перед работниками посредством создания соответствующих региональных межведомственных 
комиссий; 

- уточнить особенности регулирования труда работников, направляемых временно к другим работодателям по договору о 
предоставлении труда работников (персонала). 

                                                                                                                 АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

Определен порядок принятия решения о продлении срока, в течение которого иностранное юридическое лицо 
подлежит исключению из реестра иностранных юридических лиц в государстве или на территории своего личного 
закона 

Соответствующие изменения внесены в постановление Правительства от 16 апреля 2022 г. № 672. 

Решение о продлении указанного срока принимается Правительственной комиссией по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в РФ. 

В случае если иностранное юридическое лицо не исключено из реестра иностранных юридических лиц, международная 
компания, зарегистрированная в ЕГРЮЛ в связи с изменением иностранным юридическим лицом личного закона в порядке 
редомициляции, на основании одного из обстоятельств, предусмотренных частью 14.1 статьи 5 Федерального закона "О 
международных компаниях и международных фондах", вправе не ранее чем за 2 месяца до истечения срока, указанного в части 
14 статьи 5 Федерального закона "О международных компаниях и международных фондах", направить заявление о продлении 
срока такого исключения в Минэкономразвития. 

Также документом утверждена форма указанного заявления. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Постановление Правительства РФ от 13.04.2024 № 
470  

Дополнено решение об установлении режима счетов типа "С" Решение Совета директоров Банка России от 
26.04.2024 "О внесении изменений в решение 
Совета директоров Банка России от 21 ноября 
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Дополнен перечень операций по зачислению и списанию денежных средств с использованием банковского счета типа "С", 
брокерского счета типа "С", специального брокерского счета типа "С", а также банковского счета доверительного управления 
типа "С". 

2022 года (в части изменения режима счетов типа 
"С")" 

Резидентам разрешено осуществление сделок, влекущих за собой возникновение права собственности на недвижимое 
имущество, приобретаемое лицами, связанными с иностранными государствами, совершающими недружественные 
действия 

Соответствующие сделки могут осуществляться в отношении недвижимого имущества, за исключением воздушных и морских 
судов, судов внутреннего плавания. 

Выписка из протокола заседания подкомиссии 
Правительственной комиссии по контролю за 
осуществлением иностранных инвестиций в 
Российской Федерации от 7 марта 2024 года № 
232/9 

Установлен временный порядок совершения сделок по приобретению исключительных прав у правообладателей из 
недружественных государств на основании выдаваемых разрешений 

Настоящим Указом регламентируется совершение сделок, предусматривающих приобретение исключительных прав на 
результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации, а также исполнение (обеспечение 
исполнения) денежных обязательств по таким сделкам. 

Разрешения на совершение указанных сделок выдаются по заявлению правообладателя, приобретателя или их представителей. 

Такое разрешение может содержать в числе прочего условие о перечислении средств на специальный рублевый счет типа "О", 
предназначенный для проведения с правообладателями, иностранными кредиторами и подконтрольными им лицами расчетов 
по денежным обязательствам. 

Специальный счет типа "О" открывается приобретателем на имя правообладателя, а в некоторых случаях - на имя 
иностранного кредитора или подконтрольного ему лица. Списание средств со счета без получения указанного выше 
разрешения не допускается. 

Указ Президента РФ от 20.05.2024 № 430  

С 13 июня 2024 года официальные курсы доллара США и евро к рублю устанавливаются на основе данных отчетности 
кредитных организаций по результатам заключенных межбанковских конверсионных операций на внебиржевом 
валютном рынке 

Курсы устанавливаются на основе указанных данных по состоянию на 15:30 по московскому времени в текущий рабочий день. 

Информационное сообщение Банка России от 
13.06.2024  "Информация о порядке установления 
официальных курсов доллара США и евро" 
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Отмечено, что резервные подходы к расчету официальных курсов валют на случай отсутствия валютных торгов на 
Московской Бирже предусмотрены Указанием Банка России от 3 октября 2022 года № 6290-У. 

Актуализирован навигатор, содержащий справочную информацию о действующих ограничительных мерах 
экономического характера 

Навигатор по ограничительным мерам, кроме указания сделок (операций), в отношении которых установлены ограничения 
(запреты, особый порядок их совершения), также включает описание сделок (операций), на которые не распространяются 
указанные ограничения (запреты, особый порядок их совершения) в силу действующего регулирования или выданных 
разрешений на совершение сделок (операций), не носящих индивидуальный характер. 

Обновление представленной в Навигаторе информации по ограничительным мерам осуществлено 12 апреля 2024 года. 

«Навигатор по ограничительным мерам» 
(информация актуальна на 12 апреля 2024 года) 
(подготовлен Банком России) 

                                                                                                                          ПРАВОСУДИЕ 

Дополнен перечень видов доходов должника-гражданина, на которые не может быть обращено взыскание 

К таким доходам отнесены: социальная пенсия по инвалидности, федеральная социальная доплата к пенсии, региональная 
социальная доплата к пенсии, назначаемые детям-инвалидам, инвалидам, признанным недееспособными. 

Федеральный закон от 29.05.2024 № 112-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 101 Федерального 
закона "Об исполнительном производстве» 

                                                                                                                                                                      ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В сервисе "Прозрачный бизнес" теперь можно узнать, является ли юрлицо или ИП участником электронного 
документооборота 

Если у контрагента есть такая отметка, это означает, в частности, что с ним можно обмениваться электронными документами 
в любое время и из любой точки мира, где есть интернет. 

Это снизит расходы, ускорит процессы и упростит работу с документами. 

Информация ФНС России "ФНС расширила 
возможности сервиса "Прозрачный бизнес" 

Подписан закон о регулировании розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания в сезонном зале (зоне) обслуживания посетителей 

Введено понятие "сезонный зал (зона) обслуживания посетителей". В таких объектах должны соблюдаться требования к 
розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также должен быть документ, 

Федеральный закон от 29.05.2024 № 102-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "О 
государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении 

consultantplus://offline/ref=A6454CFE1396ED2F015185D4CEC5693DD6FEDA0788029CAB033705214B8FA870B3639E653BFE289465EE945A45MAG0L
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подтверждающий соответствие сезонного зала требованиям к размещению и обустройству сезонных залов (зон) 
обслуживания посетителей, установленным законодательством регионов. 

До 1 января 2026 года для новых регионов предусмотрены переходные положения в отношении юридического лица, 
осуществляющего деятельность по розничной продаже алкогольной продукции или розничной продаже алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, соискателя лицензии на данные виды деятельности и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи. 

потребления (распития) алкогольной продукции" 
и статью 2 Федерального закона "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О 
государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции" 

                                                                                                                         СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

СФР обновил форму заявления о возмещении расходов на оплату дополнительных выходных дней для ухода за детьми-
инвалидами 

Новая форма предусматривает возможность подачи заявления в электронном виде. 

Приказ содержит также форму решения об отказе в указанном возмещении, порядок и условия направления страхователю 
решения об отказе. 

Возмещение страхователю расходов на оплату дополнительных выходных дней для ухода за детьми-инвалидами производится 
территориальным органом СФР в соответствии с постановлением Правительства РФ от 09.08.2021 № 1320. 

Признан утратившим силу приказ СФР от 13 мая 2022 г. № 185. 

Приказ СФР от 16.01.2024 № 28  

На 2025 год величина прожиточного минимума в целом по РФ установлена в размере 17 733 рубля, что почти на 15% 
больше действующего показателя 

Кроме того, согласно постановлению, для трудоспособного населения ВПМ составит 19 329 рублей, для пенсионеров - 15 250 
рублей, для детей - 17 201 рубль. 

Постановление вступит в силу с 1 января 2025 года и будет действовать по 31 декабря 2025 года. 

Постановление Правительства РФ от 12.06.2024 № 
789   

Госдума приняла закон о возобновлении индексации страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии 
работающим пенсионерам 

Проект Федерального закона № 652632-8 "О 
внесении изменений в статью 17 Федерального 
закона "Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации" и статью 
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С 2025 года страховые пенсии работающих пенсионеров будут ежегодно индексироваться в соответствии с предложенным 
механизмом. Суммы увеличения в результате индексации страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии 
определяются исходя из размера пенсии, исчисленного на 31 декабря 2024 года. 

 

26.1 Федерального закона "О страховых пенсиях" 
(О внесении изменений в статью 17 Федерального 
закона "Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации" и статью 
26.1 Федерального закона "О страховых 
пенсиях")"  

СФР актуализированы формы документов для выплаты пособий 

Всего утверждено 8 форм документов, в том числе: форма сведений о застрахованном лице; форма извещения о внесении 
исправлений в листок нетрудоспособности в форме электронного документа; форма заявления о назначении ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком. 

Признается не подлежащим применению аналогичный Приказ ФСС РФ от 08.04.2022 № 119. 

Приказ СФР от 22.04.2024 № 643  

В Госдуму внесен законопроект о семейной налоговой выплате 

Законопроект направлен на установление права работающих граждан РФ, имеющих двух и более детей, на получение 
ежегодной выплаты. 

Право на получение семейной налоговой выплаты возникнет в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не будет 
превышать 1,5-кратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ по месту 
жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 
от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на год, предшествующий году 
обращения за назначением указанной выплаты. 

Согласно тексту законопроекта, семейная налоговая выплата осуществляется СФР России каждому из родителей 
(усыновителей, опекунов (попечителей) детей в возрасте до 18 лет и детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме 
обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам), при отсутствии у таких 
родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) задолженности по уплате алиментов. 

Размер ежегодной выплаты будет определяться в виде разницы между суммой уплаченного НДФЛ за год, предшествующий 
году обращения за указанной выплатой, и суммой НДФЛ, рассчитанного с того же дохода по ставке 6 процентов в полном 
объеме. 

Проект Федерального закона № 638814-8 "О 
ежегодной выплате работающим родителям, 
имеющим двух и более детей" 
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Получение семейной налоговой выплаты не будет учитываться при определении права на получение иных выплат и мер 
социальной поддержки. 

В случае принятия положения законопроекта вступят в силу с 1 января 2026 года. 
                                                                                                                                     ФИНАНСЫ И НАЛОГИ 

Минфином утвержден перечень офшорных зон 

Приказ содержит перечень из 40 юрисдикций, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны). 

Приказ применяется в отношении налоговых периодов 2024 - 2026 годов по налогу на прибыль организаций и налогу на доходы 
физических лиц. 

Приказ Минфина России от 28.03.2024 № 35н 

Еще на один год продлевается возможность представления налоговой и бухгалтерской отчетности в электронном виде 
через официальный сайт ФНС 

До 1 июля 2025 года продлен срок действия пилотного проекта, предусмотренного приказом ФНС России от 15.07.2011 № ММВ-
7-6/443@, позволяющего организациям и ИП представлять налоговую и бухгалтерскую отчетность в электронном виде через 
сайт ФНС. 

Приказ ФНС России от 05.06.2024 № БС-7-26/447@ 

                                                                                                                                 НДС 

Расширен перечень предоставляемых гостиницами услуг, которые перестанут облагаться налогом на добавленную 
стоимость (НДС) 

Внесенными изменениями к таким услугам отнесены: услуги тренажерного зала или зала для фитнеса; СПА-услуги; услуги 
доступа к сети «Интернет»; услуги конференц-зала; услуги охраняемой автостоянки и подземного паркинга. 

С 1 сентября 2024 года указанные услуги будут облагаться НДС по ставке 0%. 

Постановление Правительства России от 
08.05.2024 № 596 

ФНС разъяснен порядок восстановления покупателем НДС ранее принятого к вычету с суммы перечисленного продавцу 
аванса в счет предстоящих поставок 

Обязанность по восстановлению указанных сумм НДС предусмотрена подпунктом 3 пункта 3 статьи 170 НК РФ. 

Письмо ФНС России от 23.05.2024 № СД-4-
3/5790@ 
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Сообщается о налоговом периоде, в котором производится восстановление сумм налога, а также о размере налога, подлежащего 
восстановлению. 

Даны разъяснения о применении НДС при реализации транспортных средств, приобретенных у физлиц  

Разъяснения подготовлены в связи с принятием Федерального закона от 19.12.2023 № 612-ФЗ, уточнившего порядок 
определения налоговой базы по НДС в отношении указанных операций. 

В письме сообщается, в частности, что нормы пункта 5.1 статьи 154 НК РФ применяются только при условии, если 
собственником ТС является физлицо, не являющееся налогоплательщиком НДС, и ТС зарегистрировано на это физлицо. Если 
ТС не зарегистрировано на физлицо - собственника ТС, то начиная с 01.04.2024 налоговую базу по НДС следует определять в 
порядке, предусмотренном пунктом 1 статьи 154 НК РФ, независимо от даты приобретения такого транспортного средства у 
физлица. 

Письмо ФНС России от 06.06.2024 № ЕА-4-
3/6295@ 

                                                                                                                                    НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

ФНС даны разъяснения по вопросам, связанным с предоставлением Налогового расчета и отражением в нем доходов, 
выплаченных иностранным организациям, и сумм удержанных налогов 

Сообщается о введении штрафа за непредставление налоговым агентом указанного Налогового расчета, а также о праве 
налогового органа приостановить операции по банковским счетам (электронным кошелькам) налогового агента. 

Обращено внимание на то, что доходы иностранных организаций, получаемые от выполнения работ, оказания услуг на 
территории иностранного государства, а также от реализации товаров в адрес российских лиц, не являются доходами от 
источников в РФ и могут не отражаться в Налоговом расчете. Приведены рекомендации, касающиеся оценки места выполнения 
работ и оказания услуг иностранной организацией. 

ФНС напоминает также, что с 01.01.2024 к доходам иностранной организации от источников в РФ, облагаемым налогом и 
подлежащим отражению в Расчете, относятся доходы от выполнения работ и оказания услуг на территории РФ 
взаимозависимому лицу. 

Письмо ФНС России от 03.05.2024 № ШЮ-4-
13/5215@ 

                                                                                                                                  НДФЛ 
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ФНС: суммы налоговой базы, учитываемой в расчете по форме 6-НДФЛ, могут не совпадать с данными расчета по 
страховым взносам 

В связи с разным подходом к определению даты получения дохода для целей налогообложения НДФЛ и даты осуществления 
выплат для целей исчисления страховых взносов отменено междокументное контрольное соотношение 3.1 показателей формы 
расчета 6-НДФЛ и расчетов по страховым взносам. 

Сообщается, что направление налоговыми органами требований по отмененному междокументному контрольному 
соотношению не допускается. 

Письмо ФНС России от 15.04.2024 № БС-4-
11/4421@ 

Даны разъяснения по вопросу налогообложения в 2024 году доходов физлиц в виде дивидендов от долевого участия в 
российской организации 

В письме содержатся разъяснения, касающиеся исчисления суммы налога на доходы физических лиц (НДФЛ) с применения 
налоговой ставки, установленной пунктом 1 статьи 224 НК РФ, исходя из величины совокупности налоговых баз. 

Сообщается, в частности, что при определении суммы налога налоговым агентом в соответствии с пунктом 3 статьи 214 НК РФ 
в расчет совокупности налоговых баз не включаются налоговые базы, указанные в подпунктах 2 – 9 пункта 21 статьи 210 НК 
РФ. 

Также отмечено, что при получении налогоплательщиком доходов в совокупной сумме, превышающей 5 млн. рублей за 
налоговый период, и при условии, что общая сумма налога, исчисленная налоговым органом, превышает совокупность суммы 
налога, в том числе исчисленной налоговым агентом, уплата соответствующей суммы налога производится 
налогоплательщиком на основании направленного налоговым органом налогового уведомления. 

Письмо ФНС России от 24.05.2024 № БС-4-
11/5871@ 

                                                                                                            БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 

С 1 января 2025 года утрачивает силу ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 4/99, а также отдельные положения приказов Минфина, вносящие в него изменения, 
признаются утратившими силу в связи с утверждением Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 
«Бухгалтерская (финансовая) отчетность». 

Приказ Минфина России от 09.04.2024 № 143 

 



 

 

Дайджест за 2 квартал 2024 г. 

«Анализ изменений законодательства РФ по общим 
вопросам налогообложения и права» 

 

 

a u d I t 
 

 

 

 

АО АК «Арт-Аудит» 

Москва, Хорошевское шоссе, д. 32 А 

т/ф 7 (495) 374-85-20; +79672877733 

 


